Hujus tamen saeculi autor Tolandus Litt: 3. conatus fuit demonstrare, motum vel conatum ad motum, esse essentialem mater{ie}i, sed quam philosophicè, ex hâc sola consideratione patebit.

Essentialis conatus ad motum cujusvis particul{ae} in hoc pleno⁵⁴, debet esse vel juxta unam aliquam determinationem, vel versus omnem determinationem.

Conatus ad motum versus unam determinationem non potest esse essentialis corpusculo, sed debet oriri ex quadam externa causâ; quoniam nihil est in supposita necessaria natura alicujus corpusculi, ad ejus motum magis versus hanc, quam versus aliam determinationem disponendum: sed conatus ad motum versus omnem determinationem, est absoluta contradictio, vel posset modo aeternam quietem producere in corpusculo.

54) Note that Toland endorsed a plenum (Toland, *Letters to Serena* (as in n. 36), p. 159, pp. 172-173).

[f. 49^v] Si vero atheus supponit motum esse necessarium et Essentialem aliquibus corporibus, non vero omnibus; sequetur idem absurdum circa determinationem motus<.>

Sed praeterea tum supponit absolutam aliquam necessitatem, et quae non esset Universalis, quod est magis absurdum.

Sed ad ultimum {casum} veniamus in quo sola materia ponatur necessaria; tum vero {quaeram} ubi manet motus. nam ex sola materia nihil unquam fiet: praeterea, an mater{iae} inclusa est potentia gravitatis vel non: Si non, tum in mundo mere corporeo, in quo nullum Ens adest Intelligens, nullus oriri poterit motus; quoniam motus, ut supra ostensum est, non est absolute per se necessarius. Sed si gravitas sit inclusa necessari{ae} existi{ae} corporu{m} tum erit inclusa in necessaria existentia omnis materiae, vel alicujus materiae (verum idea gravitatis potest separari ab idea corporis, et corpus concipi absque gravitate)<.> Si quoque sit gravitas modo in aliqua materia et non in omni, tum materia non

[f. 50^r] est res homogenea, adeoque ñ⁵⁵ absolute necessaria: nam in re absolute necessaria non potest esse varietas, neque aliqui<s>⁵⁶ gradus. Sed si gravitas sit proprietas Universalis materiae, tum datur vacuum, et quando datur vacuum, materia non est absolute necessaria, tum ẽ⁵⁷ fieri potest ut materia non sit in spatio: Si nunc Atheus vult affirmare, materiam quidem esse necessariam, sed non adeo necessariam, ut repleat omnia spatia; tum dico illum ponere absolutam contradictionem; nam absoluta necessitas, est absoluta necessitas sibi similis in omni spatio et loco: et si non sit impossibile, ut materia absit ex certo spatio, etiam non est absolut{a} necessitas ut adsit materia alteri loco: vel non {r}equirit{ur} ut sit in omni loco.

Spinoza, celeberrimus Atheismi patronus praecedentis saeculi, credidit nullam esse substantiarum diversitatem; sed totum mundum, omnesque ejus partes existere necessario: dicit enim in Ethic:

55) This is an abbreviation for ‘non’.

56) In combination with ‘gradus’, the nominative ‘aliquis’ makes more sense than the dative ‘alicui’.

57) This is probably an abbreviation for ‘enim’.

[f. 50^v] part: i. prop: 6⁵⁸. Una substantia non potest produci ab alia substantia et prop: 8⁵⁹. Omnis substantia est necessario infinita. et propos: 7⁶⁰ ad naturam substantiae pertinet existere. hic idem philosophus asseruit non esse alium Deum, praeter hoc Univer- sum: nam in prop: i4⁶¹ haec habet. Praeter Deum nulla dari, neque concipi potest substantia. Sed quaecunque sic proponit, ambiguis expressionibus describit in sequentis propositionibus, ut eludere argumenta eorum posset, quos in se invecturos praevidebat. Nam primo audacter ponit Omnem Substantiam esse necessariam; et postea hoc rejicere tentat; quamvis prop: 33⁶² dicat Res nullo alio modo, neque ordine à Deo produci potuerunt, quam productae sunt: et in prop: i6⁶³: Ex necessitate divinae naturae, infinita infinitis modis; hoc est omnia, quae sub intellectum infinitum cadere possunt sequi debent.

58) The original reads: ‘*Una Substantia non potest produci ab aliâ substantiâ.*’ (B. d. S., *Opera posthuma*, p. 4).

59) The original reads: ‘*Omnis substantia est necessariò infinita.*’ (ibid., p. 5).

60) The original reads: ‘*Ad naturam substantiae pertinent existere.*’ (ibid.).

61) The original reads: ‘*Praeter Deum nulla dari, neque concipi potest substantia.*’ (ibid., p. 12).

62) The original reads: ‘*Res nullo alio modo, neque alio ordine à Deo produci potuerunt, quàm productae sunt.*’ (ibid., p. 29).

63) The original reads: ‘*Ex necessitate divinae naturae, infinita infinitis modis (hoc est, omnia, quae sub intellectum infinitum cadere possunt) sequi debent.*’ (ibid., p. 16).

[f. 51^r] Si incautus Lector hic crederet, Spinozam arbitrari res esse necessarias eo statu {ac} sunt, quoniam Infinita Sapientia et Bonitas nunquam posset ponere res nisi in uno Optimo et Sapientissimo ordine, tum Lector deciperetur: nam talis necessitas non est naturalis, sed tantum moralis & consequens necessitas, et hinc directe opposita necessitati illi à Spinozâ posit{ae}. Praeterea si Lector iis verbis intelligat, Deum fuisse determinatum, non a necessitate Sapientiae et Bonitatis, sed a naturali necessitate, absque voluntate et arbitrio, ut faceret omnes res ita, prout nunc sunt; tum etiam sensum Spinozae non intelligeret. quia in his duabus explicationibus Deum intelligimus velut distinctum à materia, et ex quo materia; quod Spinoza negat, dicendo, esse unam modo substantiam. Et si quis crederet, omnes substantias, quae sunt in hoc Universo, esse tantum modificationes divinae Essentiae, nondum sensum Spinozae caperet: nam tum Deus adhuc supponi posset instar agentis, operantis in se, et manifestantis se diversis modis, prout ipse vellet, et hoc absolute negat Spinoza; nam

[f. 51^v] dicit prop: 32. Corol: i⁶⁴ et in Schol: ad prop: i7⁶⁵.

Deum non operari ex Libertate voluntatis.

adeoque sensus Spinozae, loquentis admodum obscure et ambigue; hic erit: Quia est absolute impossibile ut aliquid sit creatum vel productum ex alio; est absolute etiam impossibile Deum potuisse producere aliquid diversum ab eo quod nunc est; et ideo quodcumque existit, debet esse talis pars divinae substantiae, non veluti modificatio facta in eadem per aliquam voluntatem vel arbitrium, vel sapientiam in eo; sed veluti absoluta necessitas in se ipsa, cum respectu ad modum existentiae cujusvis partis non minus, quam cum respectu Existentiae existentiae <sic>, omnium rerum.

Audite enim propositiones Spinozae<.> hae confirmabunt haec omnia dicta.

prop: 6. Una Substantia non potest produci ab aliâ substantia.

prop: 33. Res nullo alio modo, neque alio ordine à Deo produci potuerunt, quam productae sunt.

prop: 14 Praeter Deum nulla dari neque concipi potest Substantia<.>

prop: 32 corol: i Deum non operari ex Libertate voluntatis.

Adeoque tota Spinozae opinio manifeste h{0}c sonat modo: mundum corporeum et quamlibet in eo partem, simul cum

64) The original reads: 'Deum non operari ex libertate voluntatis.' (ibid., p. 29).

65) The scholium to Proposition 17, Part I, is to be found on ibid., pp. 17-19.

[f. 52^r] ordine & modo existentiae cujusvis partis,
esse existentiam à se, sive Existentiam
necessariam: Haec autem opinio tam
multa absurda in se continet, quam
ulla unquam: Si enim una substantia
modo sit absolute necessaria; ergo erit
contradictio plures concipere aut esse sub-
stantias; |{ec}quis vero vestrum invenit
in se hanc contradictionem dum concipit,
non est contradictio si concepta Linea
mathematica, superficies, surdesolidum,⁶⁶
quadrato quadratum⁶⁷ existeret, posset
enim; sed actu existunt praeter Deum,
corpora, spiritus, motus, ideae rerum,
spatia, quae sunt diversissimae substantiae.⁶⁸
Praeterea deberet esse contradictio con-
cipere res hujus mundi in alio ordine
quam nunc sunt, vel concipere plures
homines, plantas, animalia, aut pauc{iores},
vel in aliis locis ac nunc sunt; ubi
profecto nulla contradictio inest.
{C}ogitur tertio, motum esse necessario
à se supponere: adeoque erit mera con-
tradictio in terminis supponere materiam
esse in quiete: vel debet affirmare
illud absurdissimum; motum esse rem
dependentem, ab aeterno communicatam
ab uno corpore in aliud, absque ulla causa

66) I.e., the fifth power of a number.

67) I.e., the fourth power of a number.

68) The abstruse syntax of the text between vertical lines makes it hard to understand its exact meaning. Here I will refrain from speculating on the matter.

[f. 52^v] originali vel in se vel extra se: et hanc absurditatem videtur fuisse amplex{us} in parte 2. prop: i3. Lemma 3⁶⁹. quando dicit corpus motum vel quiescens, ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum vel quietem determinari debuit ab alio, et illud iterum ab alio, et sic in infinitum. Quod profecto est tam absurdum, ut se ipsum refutet; nam fieri nequit, ut quod nunc finitum est, unquam sit vel fuerit absolute Infinitum, sed semper ad primum {a}liquod recurrat, in quo definit necessario: et an ex his verbis non manifesto sequit{ur} motum poni ortum ex se ipso? cum igitur vidimus totum hoc universum non posse esse ab Aeterno, restat id tantum, ut sit à Deo, à causâ prima creante illum, cum omnibus quae sunt in Mundo: et qui solus Deus est causa Aeterna absque origine et fine, quia capit omnes perfectiones in se, et nunquam major, minorve est, sed semper idem absque ulla umbra mutationis, uti optime in Sacris expressum de Deo.

69) The original reads: ‘*Corpus motum, vel quiescens ad motum, vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum, vel quietem determinatum fuit ab alio, & illud iterum ab alio, & sic in infinitum.*’ (B. d. S., *Opera posthuma*, p. 54).